
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
 
rilascia: 
 X  PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 09/04/2025   

    F.to Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
  (Armanaschi dott. Renato) 

 

 
 

         F.to Il Responsabile dell’Area Tecnica  
                        (Geom. Ivan Scolari) 

                                                                                              
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

 
229 

 
5.709,60 

 
3059 

 
== 

 
2025 

 
 
Data 16/04/2025    

                                                                                         F.to Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                        (Armanaschi dott. Renato)  

 

 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno 16/04/2025, viene in data odierna pubblicata, per quindici 
giorni consecutivi, all’Albo dell’Ente. 
 
Data 17/04/2025 
 

F.to Il Segretario Comunale 
(Lorenzi Dott.ssa Daniela) 

 
 
 

 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N.  60 

 

IN DATA  09/04/2025 

 

 

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE 

 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione area ingresso al capoluogo e interventi vari in frazione San Pietro 

di Corteno Golgi (Bs). CUP: I61B17000630004.  
Servizi Tecnici attinenti la progettazione ed il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione. CIG: Z702004D41. Prestazioni inerenti l’aggiornamento del progetto. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

• con decreto sindacale n. 115 in data 30 dicembre 2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area 
del Comune di Corteno Golgi per il triennio 2025-2026-2027;  

 
Dato atto nei programmi dell’Amministrazione comunale ci sono le opere di riqualificazione dell’area di 

accesso al capoluogo nel tratto tra vecchio ponte denominato “Ponte della Fabbrica” e l’Albergo Edelweiss 
nonché vari interventi da eseguire in Frazione S. Pietro di Corteno Golgi (Bs); 

 

Considerato: 

• che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 126 in data 28/09/2017 è stato è stato 

affidato all’Ing. Bianchi Antonio, l’incarico per la progettazione e coordinamento per la sicurezza per le opere 

di riqualificazione area ingresso al Capoluogo e interventi vari in Frazione S. Pietro; 

• che con propria deliberazione n. 96 in data 15/12/2017 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 

economica dei lavori in oggetto; 

• che con propria deliberazione n. 51 in data 14/07/2018 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in 

oggetto; 

• che in data 14/03/2017 si è tenuta la conferenza dei servizi istruttoria la quale ha approvato il progetto di 

fattibilità tecnico economica così come redatto dal tecnico incaricato; 

• che in data 21/11/2018 si è tenuta la conferenza dei servizi decisoria la quale ha approvato il progetto 

esecutivo con prescrizioni; 

• che in data 05.03.2019 la giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dell’“Intervento di 

riqualificazione area ingresso al Capoluogo e interventi vari in Frazione S. Pietro”. CUP: I61B17000630004I, 

che prevede n° 4 distinti interventi così riassunti: 

- Riqualificazione area di ingresso al Capoluogo adiacente la galleria ANAS; 

- Manutenzione straordinaria del camminamento pedonale in Frazione S. Pietro, tratto dallo svincolo su 

Via Corte al Camping Aprica; 

- Allargamento funzionale dello sbocco di Via Baradello su SS 39; 

- Allargamento funzionale dello sbocco di Via Pineta su SS 39; 

 

Dato atto che:  



- a seguito della definizione degli accordi bonari con i proprietari delle aree interessate dalla realizzazione dei 

lavori, si rende necessario aggiornare il progetto originariamente approvato; 

- a fronte di valutazioni dell’Amministrazione Comunale, la stessa ritiene necessario eliminare dal progetto le 

opere di adeguamento dell’intersezione stradale fra Via Pineta e Via Nazionale, adeguare le previsioni 

inerenti il tratto di marciapiedi in adiacenza a Via Tovini e l’intersezione fra Via Baradello e Via Nazionale, 

nonchè inserire la previsione di alcuni interventi in fregio a Via Nazionale, al fine di migliorare la visibilità 

all’intersezione di Via Paletti con Via Nazionale; 

- il titolo autorizzativo acquisito in forza di Conferenza di Servizi in data 21.11.2018 risulta scaduto e che nel 

contempo le opere previste originariamente sono ora da rivedere in seguito alle diverse valutazioni 

dell’Amministrazione; 

- la normativa in materi di lavori pubblici è variata con l’entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con 

abrogazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la necessità di adeguare, tra l’altro anche i documenti 

d’appalto; 

 

Dato atto per quanto sopra riportato, della necessità di adeguare il progetto definitivo ed il progetto 

esecutivo redatti originariamente in seguito all’incarico affidato con determinazione n. 126/2017; 

 

Considerato che a seguito di richiesta inoltrata in data 01.04.2025, prot. N. 2017, all’Ing. Bianchi 

Antonio, progettista e coordinatore sicurezza in fase di progettazione, dell’opera in oggetto, lo stesso ha 

manifestato la propria disponibilità di aggiornare il progetto definitivo ed il progetto esecutivo, al prezzo di € 

4.500,00 oltre C.P. ed IVA di Legge; 
 

Considerato che con l’affidamento dei servizi in oggetto, integrativi all’incarico originariamente affidato 
non si eludono le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 in materia di affidamento diretto, rimanendo l’importo 
complessivo dello stesso sotto la soglia di € 140.000,00 (importo cumulato pari ad € 10.261,54); 

 
Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi 
dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visti: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• Il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
Acquisito, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 

del Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare all’Ing. Antonio Bianchi le prestazioni inerenti l’aggiornamento del progetto definitivo ed esecutivo 
dei Lavori di riqualificazione area ingresso al capoluogo e interventi vari in frazione San Pietro di Corteno 
Golgi (Bs). CUP: I61B1700063000, al prezzo di € 4.500,00 oltre C.P. ed IVA, pertanto pari ad € 5.709,60; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  
Eserc. Finanz. 2025  

Cap. 3059 PdC finanz. 2.02.01.09.012 CIG Z702004D41 

Importo 5.709,60 Creditore Bianchi Ing. Antonio 

P.I. 
C.F. 

03801890983 
BNCNTN90C27L175E 

Indirizzo Via Mazzini, 110 Corteno Golgi (Bs) 

 

4. di dare atto che la liquidazione delle spettanze all’Ing. Antonio Bianchi, per la somma complessiva 
impegnata, avverrà a seguito del completamento delle prestazioni e previa verifica della regolarità del 
servizio eseguito e con l’apposizione del visto sulla fattura da parte del sottoscritto Responsabile dell’Area 
Tecnica; 

 
5. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario per quanto di loro competenza; 
 
6. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


